de 12 de julho de 2025 com término previsto para 11 de julho 2026 podendo ser 

prorrogado caso haja interesse das partes contratantes, e nos estritos termos legais. 

CLÁUSULA QUARTA – DO ACRÉSCIMO  

4.1. Em razão da solicitação de acréscimo de quantitativo do item contratado, o 

presente Termo Aditivo acresce 375 kg (trezentos e setenta e cinco quilogramas) à 

quantidade originalmente pactuada, observando o limite máximo de 25% (vinte e cinco 

por cento) previsto no art. 125 da Lei nº 14.133/2021. Assim, a quantidade total do item 

contratado passa a ser de 1.875 kg (mil oitocentos e setenta e cinco quilogramas). 

CLÁUSULA QUINTA -  DOS VALORES DO CONTRATO   

5.1. Os valores relacionados ao Contrato supra que tem sua vigência prorrogada por 

este Termo Aditivo encontram-se detalhados na tabela prevista no item 5.4. da presente 

cláusula, à qual contempla as informações essenciais para o controle e acompanhamento

[...]

A descrição do objeto e seus respectivos valores seguem abaixo: 

ITEM  QTD.  UND. DESCRIÇÃO  

V. UNT. 

PRÉ 

REAJUSTE 

V. TOTAL 

PRÉ 

REAJUSTE 

V. UNT. 

PÓS 

REAJUSTE 

V. TOTAL 

PÓS 

REAJUSTE 

6 1875 KG 
Ração para bovinos em fase de pré 

parto. 
R$ 3,06 

R$ 

4.590,00 
R$ 3,22 

R$ 

6.037,50 

VALOR TOTAL: R$ 6.037,50 (seis mil trinta e sete reais e cinquenta centavos).  

5.4.  O valor global deste termo aditivo é de R$ 6.037,50 (seis mil trinta e sete reais 

e cinquenta centavos) a serem liquidados em parcelas variáveis.  

CLÁUSULA SEXTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

6.1. Todas as despesas decorrentes da prestação de serviço objeto do presente 

Contrato, correrão à conta da seguinte dotação orçamentária: